
 

REGIONE PIEMONTE BU26 30/06/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 15 giugno 2022, n. 1066 
Adempimenti connessi alla Determinazione della Direzione Coesione Sociale n. 1497 del 
05/11/2019, relativa all'approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Piemonte e 
l'Azienda Sanitaria Locale A.S.L di Alessandria per prestazioni specialistiche di psicologia in 
materia di adozioni internazionali. Impegno di spesa di euro 1.510,63 sul capitolo di spesa 
112042 del Bilancio Finanziario gestionale 2022-2024.. 
 

 

ATTO DD 1066/A1419A/2022 DEL 15/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Adempimenti connessi alla Determinazione della Direzione Coesione Sociale n. 1497 
del 05/11/2019, relativa all’approvazione dello schema di convenzione tra la Regione 
Piemonte e l'Azienda Sanitaria Locale A.S.L di Alessandria per prestazioni 
specialistiche di psicologia in materia di adozioni internazionali. Impegno di spesa di 
euro 1.510,63 sul capitolo di spesa 112042 del Bilancio Finanziario gestionale 2022-
2024, anno 2022, a favore dell’ A.S.L di Alessandria (codice beneficiario n. 139934) 
 

 
premesso che la Direzione regionale Sanità e Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 
del 29.06.2018 s.m.i., esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le 
Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Politiche per i 
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione 
Piemonte; 
 
richiamata la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - 
adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”; 
 
dato atto che la Regione Piemonte, al fine di assicurare la prosecuzione di tutte le funzioni già in 
capo all’ARAI attraverso l’apporto di tutte le figure professionali necessarie ed in particolare di 
professionisti in campo psicologico iscritti al relativo albo professionale, che abbiano capacità di 
sostenere i coniugi prima, durante e dopo l’adozione, come previsto dall’art. 39 ter lett b) della L. 
184/1983 e successive modifiche, con deliberazione n. 5-416 del 24/10/2019 ha autorizzato la 
Direzione regionale competente alla stipula di una o più convenzioni con le Aziende Sanitarie del 
Piemonte al fine di dotare il Servizio regionale per le adozioni internazionali di 
psicologi/psicoterapeuti; 
 



 

dato atto che a seguito di apposita comunicazione trasmessa a tutte le ASL piemontesi ed alle 
disponibilità pervenute, adeguatamente selezionate e valutate dagli Uffici della Direzione regionale 
competente, è stata sottoscritta con l’A.S.L di Alessandria una convenzione (Determinazione della 
Direzione Coesione Sociale n. 1497 del 05/11/2019) con cui è stata attivata, fino al 31/12/2021, la 
collaborazione della dott.ssa dr.ssa Roberta PANVINI ROSATI, psicologa/psicoterapeuta con 
contratto di convenzione di specialistica ambulatoriale a tempo indeterminato presso l’A.S.L di 
Alessandria (sede legale in Via Venezia, 6 Alessandria - Partita IVA/Codice Fiscale 
n.02190140067), per un monte ore di 13 ore settimanali presso il Servizio regionale per le Adozioni 
Internazionali; 
 
considerato che, per le prestazioni specialistiche svolte dalla dott.ssa Panvini nell’ultimo trimestre 
2021, è pervenuta la fattura elettronica n.: I 202200000407 del 01/06/2022 di importo pari a euro 
8.401,44; 
 
dato atto che alla data del 14/06/2022 la somma disponibile ad essere liquidata sull’impegno n. 
964/2021, assunto con determinazione della Direzione Coesione Sociale n. 1497 del 05/11/2019, e 
riaccertato nell’esercizio 2022 con numero di impegno di spesa n. 2022/4887 (D.G.R. n. 33-4848 
del 31/03/2022 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 
3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni e 
integrazioni"), a favore dell’A.S.L di Alessandria ammonta a € 6.890,81 e che, in relazione alla 
fattura elettronica pervenuta sopra indicata, il cui importo non poteva essere quantificato con 
precisione a priori, risulta necessario impegnare la differenza pari a € 1.510,63; 
 
ravvisata, pertanto, la necessità di impegnare la somma di € 1.510,63 sul capitolo 112042 del 
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, a favore dell’ A.S.L di Alessandria 
(codice beneficiario n. 139934); 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 – 4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i; 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i."; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• l'art. 12 della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, così come integrato dalla legge n. 20 del 
17/12/2018; 

• la D.G.R n. 73-8225 del 20/12/2018 "Assunzione in capo alla Regione Piemonte delle 
funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - adempimenti 
connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018"; 



 

• la D.G.R. n. 5-416 del 24/10/2019 "Legge n. 184/1983 s.m.i - art. 12 L.R. n. 7/2018. 
Autorizzazione, ai sensi dell'art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., alla stipula di 
convenzioni da sottoscriversi tra la Regione Piemonte e le Aziende Sanitarie Locali del 
Piemonte per prestazioni specialistiche di psicologia in materia di adozioni internazionali. 
Approvazione criteri e requisiti essenziali"; 

• la Determinazione della Direzione Coesione Sociale n. 1497 del 05/11/2019 "Legge n. 
184/1983 e successive modificazioni. L.R. n. 7/2018 - art. 12. Adempimenti connessi alla 
D.G.R. n. 5-416 del 24/10/2019. Approvazione schema di convenzione tra la Regione 
Piemonte e l'Azienda Sanitaria Locale A.S.L di Alessandria per prestazioni specialistiche di 
psicologia in materia di adozioni internazionali"; 

• la D.G.R. n. 33-4848 del 31/03/2022 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni"; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R n. 1 - 4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. 

 
DETERMINA  

• di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, ad impegnare la somma di euro 1.510,63 sul 
capitolo 112042 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022, a favore dell’ A.S.L di 
Alessandria (codice beneficiario n. 139934), la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di autorizzare l’erogazione dei corrispettivi dovuti, dietro presentazione di idonea 
documentazione contabile, vistata dalla Dirigente del Settore “Politiche per i bambini, le 
famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale” per la regolarità del 
servizio. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010 ed è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. d) del D.lgs. n. 
33/2013. 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


